INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA - MS

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DO PREVIM, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Aos (17) dezessete dias do mês de outubro de 2019, na Sala de

Reuniões da Sede do PREViM, com início às 9h, reuniram-se os membros do

Comitê de investimento do Instituto Previdência dos Servidores do Município de

Paranaiba - PREVIM conforme RESOLUÇÃO N° 04 DE 16 DE JANEIRO DE

2018. Estavam presentes os seguintes membros: Marcelo Alves de Freitas,

Simone Almeida da Silva, Vanila Garcia Belo, Rogério Luiz de Paulo e Lilian

Aparecida de Souza. Dando início a reunião, o presidente informa que na pauta

da ordem do dia serão discutidos os seguintes assuntos: analisar os incisos 1,

2, 3 e 4 do item VIII, c do Regimento Interno do Comitê de Investimento e, em

especial: 1 - Elaboração da Política Financeira para o mês de novembro 2019; 2

- Aplicações dos repasses que entrarem na conta corrente e 3 - Outros assuntos

conforme ata.

Em seguida, o presidente apresentou a Planilha de rentabilidade dos

fundos de investimentos referente ás aplicações do mês de setembro,

informando que a rentabilidade dos fundos tem superado a meta atuarial, em

especial os fundos IMAs. Apresentou também as demais informações

financeiras contidas no Relatório de Consultoria em ANEXO.

Os membros do Comitê decidiram que o resgate para pagamento dos

beneficiários referente ao mês de outubro de 2019 será do fundo BB

PREVIDENCIÁRIO RF ALOCAÇÃO ATIVA. Ficou autorizado também a

aplicação dos repasses previdenciários da Câmara, da Prefeitura e da

Compensação Previdenciária nos fundos em que o Previm já possui e que tenha

melhor perspectiva de rentabilidade positiva naquele momento, nos Bancos

Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil. Decidiu-se manter as aplicações

nos Fundos IMAs e IRFMs bem como as migrações entre eles na medida que o

mercado indicar a necessidade da operação. O presidente pede aos membros

que estudem sobre os fundos de ações, pois provavelmente o Instituto dev^

Rua Otto Lemos Fleury, 225 - Santa Mônica-CEP:79.500-000- Paranaíba-MS - Fone (67)3658-0374 / 3658-33sO I

CNPJ: 04.925.862/0001-86-CX POSTAL 144-e-mail: previm.pba@terra.com.br

aplicar parte do seu PL, uma vez que os juros que os fundos de Renda Fixas

estão diminuindo. O presidente pede para que seja registrado nesta ata que

Política Anual de Investimentos para 2020 foi aprovada e publicada no site oficial

da Assomasul e no site do previm. Finalizando, o presidente agradeceu a

presença de todos convocando para o dia 21 de novembro de 2019 a próxima

reunião. Lavrou-se esta ata que vai assinada por todos os membros do Comitê.

MEMBRO COMIT IVESTIMENTO

MARCEllO ALVES DÈ^FREITAS

Presidente do Comitê, Ge >tor de Recursos e Certificação ANBIMA

SIMONE ALMEIDA DA SILVA

Membro e Certificação APIMEC

VANILAGAKCIA BELO

Secretária do Comitê

tJcfTl . A . . _
ROGERÍO LUÍZ DE PAULO

Membro e Certificação ANBIMA

ESOUZA

Rua Otto lemos Fleury, 225 - Santa Mônica - CEP:79.500-000 - Paranaíba-MS - Fone (67)3668-0374 / 3668-3360

CNPJ: 04.925.862/0001-86 - CX POSTAL 144 - e-mall: previm.pba@terra.com.br

Relatório de Consultoria

ANALISTAS DE VALORES

MOBILIÁRIOS, TÍTULOS
E EDUCACIONAL

1. RENTABILIDADE MEDIA

SGtembro/2019

Nome do Fundo < Aplicação Rentabilidade Meta 11  % Meta
BB IMA-B 2,206.692,16 2,84% 1  0,45% 1 635,75%
BB IPCA TP ■EEEE&OI 0,45% 471,41%

BB IRF-Ml 1,573.694,00 0,37% 0,45% 82,00%

BB IMA-B 57 1.351.699,71 3,71% 0,45% 830,23%

4,269.386,84 0,45% 335,66%

BB IMA-B 57 2.803 483,05 3,70% 0,45% 827,50%

Csixa IRF-Ml- 3.788.323,03 1,84% 0,45% 412,23%

Caixa IMA-B 57 2,767.800,03 3,60% 0,45% 805,42%

Sidredi IRF-M 1-400-296.22 1,54% 345.88%

21.615.265,66 2,32% 1  0.45% 1 519,25%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PARANAÍBA

Informações referentes a Setembro/2019

|4. GERENCIAMENTO DE RISCO
4.1 RISCO DE CRÉDITO

Caso o RPPS úetenha fundos com Crédito Privado, a análise do
crédito será feita a parte através da análise de avaliação de risco cedida
por empresas com sede no pais e fornecidas pelo RPPS para a Kansai

4.2 RISCO DE MERCADO
4.2.1 VaR - VALUE AT RISK

O VaR representa o valor monetário das perdas no valor presente a
que uma carteira está sujeita, a um determinado nível de confiança e
dentro de um tiorizonte de tempo.

|2. ENQUADRAMENTO

Nome do Fundo I SSPLdeflPrs |% ftesolucSoj
B8 IMA-B

BB IPCA TP

BB mr-Mi

BB IMA-B 5-f

BBEEEISE
BB IMA-B 5*

Caixa IRF-H1 +

Caixa IMA-B 5*

Sicreai IRF-M

Enquadramento
Art, 7=, IV, a

Aft, 7®, I, B

Art. 70,1, B

Art. 70, I, B

Art. 70, I, B
Art. 70, 1, b

Art- 70, 1, B

Art, 70, I, B

Fundo

BB IMA-e

BB IPCA TP

BB IftF-Ml

BB IMA-B S+

BB Alocacao Ativa

BB IMA-B 5+

Caixa IRF-M1 +

Caixa IMA-8 5+

SlCreOI IRF-M

Carteira

4.2.2 ÍNDICE SHARPE

1  Aplicação VaR

1  2.205,692,16 47.232,73 0,22% i
;  1.633.890,62 1 22.738,26 0,10%

1  1.573,694,00 2.245,90 0,01%
1.381.699,71 40.833,91 0,19%

4.289,386,84 45.222,77 0,21%

84.691,28 0,39%
3.788.323,03 52.479,35 0,24% 1

2,767,800,03 83.235,49 0,38% '
1,400,296,22 14,727,99

21,815,265,66 376,523,88 1 1,73% 1

Janeiro

Fevereiro

Março
ABril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Aoumulado

RenlatiliUlade

a.aaH)

-O.RBAis

0,95%

2.39%

2,71%

1,10%

0.21%

2,32%

% Meta

5-19,50%

-53,43%
32,14%

90,77%

378,91%
546,41%

162,88%

-34,43%

519,25%

202,47%

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de
14,32%.enquanto que a mela acumulada no período é de 7,07%,
sendo assim o RPPS atingiu 202,47% da meta atuarial.

O Índice Sharpe é um indicador de performance que ajusta o retorno
30 risco, ou seja. ele avalia se um determinado fundo de investimento
apresenta uma rentabilidade ponderada ao risco que o investidor está
exposto.

Fundo
BB IMA-B
BB IPCA TP

BBIRF-Hl

BB IMA-B S*

BB Alocacao Ativa

BB 1HA-BS-»

Caixa IRF-Ml»

Caixa IHA-B 5*

Sicredi IRF-M